
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

     КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.11.2015                                                                                  № 2306 

г. Кирово-Чепецк 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области   

за 9 месяцев 2015 года 

 

Рассмотрев представленный департаментом финансов администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области отчет 

об исполнении бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее – бюджета муниципального образования) за 9 месяцев 

2015 года, администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее - администрация муниципального образования) 

отмечает, что в отчетном периоде реализация мероприятий, предусмотренных 

постановлением администрации муниципального образования от 25.12.2014                

№ 2084 «О мерах по выполнению решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 

10.12.2014 № 16/88 «О бюджете муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» 

обеспечена не в полном объеме.  

Исполнение бюджета муниципального образования осуществлялось в 

соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом на 9 месяцев 

2015 года. 

За 9 месяцев поступление доходов в бюджет муниципального образования 

составило 906668,1 тыс. рублей или 64,5 % к уточненным годовым назначениям. 



Кассовый план 9 месяцев выполнен на 99,4 %. Поступление налоговых и 

неналоговых доходов составило 441635,5 тыс. рублей или 65,9 % от 

утвержденного годового плана, безвозмездные поступления составили 465032,6 

тыс. рублей или 63,2 %. 

К аналогичному периоду прошлого года объем поступлений доходов 

сложился с ростом на 7,7 % или на 65132,0 тыс. рублей, в том числе по налоговым 

и неналоговым доходам поступления увеличились на 4,1 % или на 17581,9 тыс. 

рублей. Ниже прошлогоднего поступает налог на доходы физических лиц, налог, 

взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, 

доходы от сдачи в аренду имущества и земельных участков, плата за негативное 

воздействие на окружающую среду, доходы от оказания платных услуг, доходы 

от продажи имущества. 

Рост по безвозмездным поступлениям по сравнению с прошлым годом 

составил 11,4 % или 47550,1 тыс. рублей. 

Недоимка по налоговым и неналоговым доходам в бюджет 

муниципального образования по сравнению с началом года увеличилась на 3921,0 

тыс. рублей (или на 12,3 %) и составила 35823,0 тыс. рублей, в том числе 25066,0 

тыс. рублей по арендным платежам. 

В целом расходы бюджета муниципального образования за 9 месяцев 2015 

года исполнены в сумме 912710,2 тыс. рублей, или 63,5 % к уточненному 

годовому плану. По отношению к аналогичному периоду прошлого года 

абсолютная сумма расходов увеличилась на 68272,2 тыс. рублей или на 8,1 %. 

Кассовый план девяти месяцев по расходам, без учета межбюджетных 

трансфертов, выполнен на 98,8 %.  

Отмечается наличие значительного объема остатков средств на лицевых 

счетах муниципальных учреждений. На отчетную дату общая сумма 

неиспользованных остатков бюджетных средств (без учета остатков по 

приносящей доход деятельности) на счетах муниципальных учреждений 

составила 9602,8 тыс. рублей, в том числе на счетах автономных и бюджетных 

учреждений – 4011,1 тыс. рублей, казенных учреждений – 5591,7 тыс. рублей. 

Кроме того, неиспользованные остатки средств по приносящей доход 



деятельности  на счетах бюджетных и автономных учреждений составили 5246,4 

тыс. рублей. 

По данным главных распорядителей средств бюджета муниципального 

образования на 01.10.2015 целевые показатели «дорожных карт» по повышению 

средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, 

предусмотренные Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012         

№ 597, не выполнены в части достижения уровня средней заработной платы по 

педагогическим работникам общеобразовательных учреждений, дошкольных 

образовательных учреждений и основного персонала работников культуры.  

Просроченная кредиторская задолженность по бюджету муниципального 

образования и просроченные долговые обязательства муниципального 

образования на отчетную дату отсутствуют.  

Муниципальный долг муниципального образования на отчетную дату по 

сравнению с началом текущего года снизился на 20000,0 тыс. рублей и равен 

нулю. В отчетном периоде привлечение кредитов кредитных организаций не 

производилось.  

На основании вышеизложенного и в соответствии с пунктом 5 статьи 11 

Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденным решением Кирово-Чепецкой 

городской Думы от 28.05.2014 № 6/38, администрация муниципального 

образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования за 9 месяцев 2015 года. Прилагается. 

2. Утвердить отчет об использовании бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации муниципального образования за 9 месяцев 2015 

года. Прилагается. 

3. Главным администраторам доходов бюджета муниципального 

образования до конца текущего года принять исчерпывающие меры по 

выполнению плановых назначений по администрируемым видам доходов, 

привлечению дополнительных поступлений и взысканию задолженности по 

платежам в бюджет муниципального образования. 



4. Главным распорядителям средств бюджета муниципального 

образования, муниципальным учреждениям:  

4.1. Принять исчерпывающие меры к поступлению федеральных и 

областных средств в текущем году в полном объеме. 

4.2. Обеспечить в текущем году выплату заработной платы работникам за 

вторую половину декабря с учетом установленных сроков. 

4.3. Проанализировать ожидаемое исполнение бюджетных смет, планов  

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений на предмет 

эффективного и экономного расходования бюджетных ассигнований. 

Изысканную экономию направить на выплату заработной платы за вторую 

половину декабря текущего года. 

4.4. В соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов 

на закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

рассмотреть возможность их оплаты в 2016 году. 

4.5. Обеспечить отсутствие просроченной кредиторской задолженности на 

01.01.2016. 

4.6. Проанализировать по состоянию на 01.12.2015 дебиторскую 

задолженность по расчетам с государственными внебюджетными фондами и 

принять меры к недопущению необоснованной дебиторской задолженности на 

01.01.2016. 

4.7. Завершить принятие получателями бюджетных средств бюджетных 

обязательств до 26.12.2015. 

4.8. Принять исчерпывающие меры к полному и эффективному освоению в 

текущем году средств субсидий, поступивших из областного бюджета. 

5. Заместителям главы администрации муниципального образования 

(Гагаринов И.А., Двинина Н.С., Логиновский Д.Г.), управляющему делами 

администрации муниципального образования  (Романова Н.А.) установить 

контроль за выполнением мер, предусмотренных настоящим постановлением. 

6. Департаменту финансов администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Шавлова Г.Г.): 



6.1. В срок до 19.12.2015 организовать проведение совещания с главными 

распорядителями средств бюджета муниципального образования по вопросу 

завершения финансового года и задачами на очередной год. 

6.2. Усилить контроль при санкционировании расходов, осуществляемых 

главными распорядителями и получателями средств бюджета муниципального 

образования. 

7. Направить отчет в Кирово-Чепецкую городскую Думу и контрольно-

счетную комиссию муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области. 

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

9. Контроль выполнения постановления оставляю за собой. 

 

Глава администрации 

муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                               М.А. Шинкарёв  

___________________________________________________________________ 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Заместитель начальника департамента 

финансов администрации 

города Кирово-Чепецка, 

заведующий отделом планирования 

и анализа расходов         Н.С. Быкова 

 

СОГЛАСОВАНО  

Первый заместитель главы администрации  

города Кирово-Чепецка        И.А. Гагаринов 

Заместитель главы администрации 

города Кирово-Чепецка,  

начальник департамента финансов               Г.Г. Шавлова 

 

 



Заместитель главы администрации  

города Кирово-Чепецка  

по городскому хозяйству        Н.С. Двинина 

Управляющий делами администрации  

города Кирово-Чепецка         Н.А. Романова 

Начальник правового управления 

администрации города Кирово-Чепецка    О.Ю. Черняева 

Заведующий отделом организационного  

обеспечения администрации  

города Кирово-Чепецка        Е.В. Горшкова 

 

 

Разослать: 

дело – 2 

заместителям главы администрации – по 1 

отдел по управлению муниципальным имуществом – 1 

отдел по управлению земельными ресурсами – 1 

департамент финансов – 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Касимова Марина Николаевна, 4-58-76  

Быкова Надежда Сергеевна, 4-01-26  


